संसद सदस्य, निर्वाचन क्षेत्र - भरतपुर (SC), राजस्थान के लिए बायो डाटा

_			
1.	नाम	सुरेन्द्र सिंह	
2.	पिता का नाम	स्वर्गीय रिसाल सिंह	
3.	जाति	जाटव (अनुसूचित जाति)	
4.	जन्म तिथि	20.05.1966.	
5.	पता	25, राम विहार कालोनी, नजदीक सुमेर सिंह राजकीय विद्यालय, कल्याण पुरा, संगानेर, जयपुर – 302020 (राजस्थान)	
6.	फोन नंबर	9868807711,9911778866	
7.	ई-मेल	dgmsurendra@gmail.com	
8.	पिता का व्यवसाय	सेवानिवृत्त मुख्य यार्डमास्टर, फुलेराजंक्शन, जयपुरमंडल, भारतीय रेलवे	
9.	जन्म स्थल	रेलवे अस्पताल, जयपुर, राजस्थान	
10	व्यवसाय	भारतीय दूरसंचार सेवा (ITS) Group "A", 7th CPC के Level 15 में उच्च प्रशासनिक ग्रेड (HAG) में, मुख्य सतर्कता अधिकारी (CVO), इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड, भारत सरकार का एक उपक्रम, रेल मंत्रालय के तहत एक नवरत्न कंपनी में प्रतिनियुक्ति पर नई दिल्ली में काम कर रहे हैं।	

11.शैक्षणिक योग्यता :-

वर्ग	स्कूल / कॉलेज / विश्वविद्यालय
मास्टर बिजनेस एडिमिनिस्ट्रेशन	प्रबंधन अध्ययन संकाय, दिल्ली विश्वविद्यालय
M.B.A.(Executive)	FMS Delhi
बैचलर ऑफ इंजीनियरिंग (B.E.), इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्युनिकेशन इंजीनियरिंग	M.B.M. इंजीनियरिंग कॉलेज, जोधपुर
डिप्लोमा (इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग)	राजकीय पॉलिटेक्निक महाविद्यालय, जोधपुर
उच्च माध्यमिक शिक्षा	राजकीय दरबार उच्च माध्यमिक विद्यालय, सांभर लेक, जयपुर, राजस्थान
माध्यमिक शिक्षा	राजकीय माध्यमिक विद्यालय, फुलेरा,जयपुर
उच्च प्राथमिक शिक्षा	राजकीय उच्च प्राथमिक विद्यालय, ढाणी कारीगिरान, फुलेरा, जयपुर, राजस्थान
प्राथमिक शिक्षा	राजकीय प्राथमिक विद्यालय, ढाणी नागान, फुलेरा, जयपुर, राजस्थान

12. सेवा अनुभव

पद	विभाग	नियुक्ति स्थल	अवधि
मुख्य सतर्कता अधिकारी (CVO) , वर्त्तमान में कार्यरत	इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड	दिल्ली	1.5 वर्ष
भारत सरकार में निदेशक स्तर के पद पर नियुक्ति के लिए c.s.s . इम्पैनलमेंट	राष्ट्रीय औषधि मूल्य निर्धारण प्राधिकरण	दिल्ली	2.5 वर्ष
भारतीय दूरसंचार सेवा (I.T.S.)	दूरसंचार विभाग, भारत सरकार	गाजियाबाद, रायपुर, जबलपुर, भोपाल, देहरादून, दिल्ली	23 वर्ष
सहायक प्रोफ़ेसर	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार इंजीनियरिंग विभाग	M.B.M. इंजीनियरिंग कॉलेज, जोधपुर	4 वर्ष

13. पारिवारिक विवरण

सम्बन्ध	शैक्षणिक योग्यता	संस्थान	कार्यरत
पत्नी	B.E. (इलेक्ट्रॉनिक्स एवं दूरसंचार इंजीनियरिंग)	शासकीय इंजीनियरिंग कॉलेज, जबलपुर.	एसोसिएट प्रोफेसर (इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार इंजीनियरिंग)
	M. Tech, (डिजिटल सिस्टम इंजीनियरिंग)	मोती लाल नेहरू राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, इलाहाबाद	जी.बी. पंत शासकीय इंजीनियरिंग कॉलेज, ओखला, नई
	Ph.D.	I.I.T. रुड़की	दिल्ली
बेटी 1	B.Tech. (कंप्यूटर विज्ञान एवं इंजीनियरिंग)	दिल्ली टेक्नोलॉजिकल यूनिवर्सिटी, दिल्ली।औपचारिक रूप से दिल्ली कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग (D.C.E.) भी कहा जाता है।	
	M.A. (अर्थशास्त्र)	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्तविश्वविद्यालय, नईदिल्ली	
	Ph.D. (विकास अध्ययन)	इंदिरा गांधी विकास अनुसंधान संस्थान, मुंबई	अध्ययनरत
बेटी 2	B.Tech . (कंप्यूटर और डिज़ाइन इंजीनियरिंग)	I.I.I.T. दिल्ली	
	M.B.A.	I.I.M. লखनऊ	अध्ययनरत

बेटी 3	M.B.B.S.	वर्धमान महावीर मेडिकल कॉलेज और सफदरजंग अस्पताल, नई दिल्ली	अध्ययनरत
--------	----------	---	----------

- 14. संकल्प IAS अकादमी, दिल्ली के साक्षात्कार कार्यक्रम में मजबूती से जुड़ा हुआ हूं।
- 15. **M.B.M. इंजीनियरिंग कॉलेज, जोधपुर** जो राजस्थान का सबसे पुराना इंजीनियरिंग कॉलेज है जिसके पूर्व छात्रों का राजस्थान और भरतपुर लोकसभा क्षेत्र में मजबूत प्रभाव है।
- 16. प्रबंधन अध्ययन संकाय (F.M.S. दिल्ली) जो भारत का सबसे पुराना प्रबंधन संस्थान है तथा जिसके पूर्व छात्रों का भारत में मजबूत प्रभाव है।
- 17. ग्रामीण एवं कृषि पृष्ठभूमि वाले तथा भरतपुर निर्वाचन क्षेत्र से संबंध रखने वाले हैं।
- 18. समुदाय के विवाह योग्य लड़के एवं लड़िकयों की समस्याओं पर चर्चा हेतु परिचय सम्मेलन एवं बैठक का आयोजन करते हैं ।
- 19. समाज के कमजोर वर्ग के विकास के लिए धन के सर्वोत्तम सदूपयोग के लिए इरकॉन (IRCON) की CSR गतिविधियों में सक्रिय रूप से जुड़ा हुआ हूं।
- 20. भारत संचार निगम लिमिटेड के निगमित कार्यालय नई दिल्ली में मुख्य संपर्क अधिकारी (CLO) के रूप में लगभग पांच वर्षों तक कार्य किया। इस अविध के दौरान, निम्नलिखित कर्तव्य का निर्वहन किया:
- (i) समाज के विभिन्न वर्गों जैसे की अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग, विकलांग व्यक्तियों, अल्पसंख्यकों, भूतपूर्व सैनिक और महिला उत्पीड़न से संबंधित मामलों का निपटारा किया।
- (ii) भारत सरकार के विभिन्न संवैधानिक संस्थानों जैसे अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के कल्याण पर संसदीय समिति, राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग, राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग, राष्ट्रीय अन्य पिछड़ा वर्ग आयोग, राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग, राष्ट्रीय महिला आयोग, राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग और विकलांग व्यक्तियों के मुख्य आयुक्त के साथ बैठकों का समन्वय करना।
- 21. हाल ही में 1000 करोड़ का **PHED** राजस्थान घोटाले का भंडाफोड़ हुआ। जिसके परिणामस्वरूप **CVO IRCON** के नाम पर एक महीने से अधिक समय तक मीडिया कवरेज (प्रिंट और इलेक्ट्रॉनिक) किया गया।

Bio Data for Member of Parliament, Constituency - Bharatpur (SC), Rajasthan.

1.	Name	Surendra Singh	
2.	Father's Name	Late Risal Singh	
3.	Caste	Jatav (SC).	
4.	Date of Birth	20.05.1966.	
5.	Address	25 Ram Vihar Colony, Near Sumer Singh Govt School, Kalyan Pura, Sanganer, Jaipur 302020 Rajasthan.	
6.	Contact Number	9868807711,9911778866	
7.	Email Address	dgmsurendra@gmail.com	
8.	Father's Occupation	Retd. Chief Yard Master, Phulera Junction, Jaipur Division, Indian Railway.	
9.	Birth Place	Railway Hospital Jaipur, Rajasthan	
10	Occupation	Indian Telecommunication Service (ITS) Group "A" in the Higher Administrative Grade (HAG) in the Level 15 of 7th CPC. Presently working on deputation as Chief Vigilance Officer, IRCON International Ltd, A Govt. of India Undertaking, A Navratana Company under the Ministery of Railways at New Delhi.	

11. Educational Qualifications:

M.B.A. (Executive)	Faculty of Management Studies, University of Delhi. (FMS Delhi)		
B.E. (Electronics & Communication Engineering)	M.B.M. Engineering College, Jodhpur		
Diploma (Electronics Engineering)	Govt. Polytechnic College, Jodhpur		
Higher Secondary Schooling	Govt. Darbhar Higher Secondary School, Sambhar Lake, Jaipur, Rajasthan		
Secondary Schooling	Govt. Secondary School, Phulera, Jaipur, Rajasthan		
Middle Schooling	Govt. Middle School, Dhani Karigran, Phulera, Jaipur, Rajasthan		
Primary Schooling	Govt. Primary School, Dhani Nagan, Phulera, Jaipur, Rajasthan		

12. Service Experience:

Post	Department	Place of Posting	Duratio n
Chief Vigilance Officer Presently working	IRCON International Ltd.	Delhi	1.5 Years
Director level empanelment for C.S.S. Posting in Govt. of India	National Pharmaceutical Pricing Authority	Delhi	2.5 Years
Indian Telecommunication Service (ITS)	Department of Telecommunication, Govt. of India	Ghaziabad, Raipur, Jabalpur, Bhopal, Dehradun, Delhi	23 Years
Asstt. Professor	Department of Electronics & Communication Engineering	M.B.M. Engineering College, Jodhpur.	4 Years

13. Family Details:

Relation	Educational Qualification	Institution	Working
Wife	B.E. (Electronics & Telecommunication)	Govt Engineering College, Jabalpur.	Associate Professor(Electronics
	M. Tech, (Digital System Engineering)	Moti Lal Nehru National Institute of Technology, Allahabad	& Communication Engineering) in G.B. Pant Govt.
	Ph.D.	I.I.T. Roorkee	Engineering College, Okhla, New Delhi
Daughter-1	B. Tech. (Computer Science & Engineering)	Delhi Technological University (DTU), Delhi. Formally Known Delhi College of Engineering (DCE).	
	M.A. (Economics)	Indira Gandhi National Open University(IGNOU), New Delhi	
	Ph.D. (Development Study)	Indira Gandhi Institute of Development Research (IGIDR), Mumbai	Studying
Daughter-2	B. Tech. (Computer and Design Engineering)	IIIT, Delhi	
	M.B.A.	IIM Lucknow	Studying
Daughter-3	M.B.B.S.	Vardhman Mahavir Medical College & Safdarjung Hospital , New Delhi	Studying

- 14. Strongly connected with **Samkalp IAS Academy, New Delhi** for Mock Interview Programme.
- 15. Alumni of **M.B.M. Engineering College, Jodhpur**, which is the oldest Engineering College of Rajasthan which is having strong footprint in Rajasthan and Bharatpur Lok Sabha constituency area.
- 16. Alumni of Faculty of Management Studies (**FMS Delhi**), which is the oldest Management Institute (B School) of India which is having strong footprint in India.
- 17. Having rural and agricultural background having establish link with Bharatpur constituency area.
- 18. Organising Parichay Sammelan and meeting to discuss the problems of marriageable boys and girls of community.
- Actively attached with CSR activity of the IRCON for best utilisation of the funds for the development of weaker section of the society.
- 20. Worked as Chief Liaison Officer in BSNL Corporate office, New Delhi for approximate five years. During this period, I had performed following duties:
 - (i) Dealt with various matters related to protect the rights and upliftment of various classes of the society viz., Scheduled Castes Category, Scheduled Tribes Category, Other Backward Classes, Persons with Disability, Minorities, Ex-Service Man and Women Harassment at Workplace.
 - (ii) Coordinating the Meetings with the various constitutional authorities viz., Parliamentary Committee on the Welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes, National Commission for Scheduled Castes, National Commission for Scheduled Tribe, National Commission for Other Backward Classes, National Commission for Minorities, National Commission for Women, National Human Rights Commission and the Chief Commissioner of Persons with Disabilities to discussed the various welfare program for upliftment of the depressed classes of the society.
- 21. Recently busted 1000 Cr. PHED Rajasthan scam resulted media coverage (Print & Electronic) more than one month in the name of CVO IRCON.